UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DIVISÃO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS

ADITIVO II AO EDITAL Nº 04/2017 – PRAE/UFC

ALTERAÇÃO DAS DATAS DA JORNADA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA NOS CAMPI
CRATEÚS, QUIXADÁ E SOBRAL

A  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade  Federal  do  Ceará,  no  uso  de  suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo II ao Edital nº 04/2017/PRAE/UFC de abertura
do processo seletivo de bolsistas do Programa Bolsa de Iniciação Acadêmica no ano de 2017, para
estudantes ingressantes até o semestre 2016.2, e resolve:

1. Alterar,  no  cronograma  do  Campus Crateús,  a  data  de  realização  da  Jornada  de  Iniciação
Acadêmica. Este evento ora ocorrerá no dia 14 de fevereiro, conforme destacado no calendário
seguinte:

CRONOGRAMA – CAMPUS CRATEÚS

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS (Edital
nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 23/01 – 06/02/2017
Entrega da documentação 07/02 – 10/02/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 14/02/2017
Análise da documentação 14/02 – 17/02/2017
Resultado 20/02/2017
Informações sobre o indeferimento 21/02/2017
Recurso 22/02/2017
Resultado do recurso 23/02/2017

Resultado final 24/02/2017

2. Alterar,  no cronograma do  Campus Quixadá,  as datas de realização da Jornada de Iniciação
Acadêmica e das entrevistas. Ambos eventos ora ocorrerão entre os dias 14 e 16 de fevereiro,
conforme destacado no calendário seguinte:

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS QUIXADÁ

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 23/01 – 06/02/2017
Entrega da documentação 06/02 – 13/02/2017
Análise da documentação 06/02 – 13/02/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 14/02 – 16/02/2017
Entrevistas 14/02 – 16/02/2017
Resultado 21/02/2017
Informações sobre o indeferimento 22/02 – 23/02/2017
Recurso 22/02 – 23/02/2017
Resultado do recurso 24/02/2017

Resultado final 24/02/2017

3. Alterar,  no  cronograma  do  Campus Sobral,  as  datas  de  realização  da  Jornada  de  Iniciação
Acadêmica e de entrega da documentação. Ambos eventos ora ocorrerão no dia 09 de fevereiro,
conforme destacado no calendário seguinte:

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS SOBRAL

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 23/01 – 03/02/2017
Entrega da documentação e Jornada de Iniciação
Acadêmica (JOIA)

09/02/2017

Análise da documentação 13/02 – 17/02/2017
Resultado 21/02/2017
Informações sobre o indeferimento 21/02/2017
Recurso 22/02 – 23/02/2017
Resultado do recurso 24/02/2017

Resultado final 02/03/2017

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Manuel Antonio de Andrade Furtado Neto
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis